**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De locis ac mirabilibus mundi, mit Register**

**[Nürnberg], 1486**

Ca LII

[urn:nbn:de:bsz:31-129620](#)

bem nomine antique patrie salaminam condidisse: inde ad gallicā pfectus expositis sedibus ex loco nomen genti dedit. Astures gēs hispanie vocati: eo q̄ circa ysturam flumen septē montibus siluisq; crebris inhabitent. Cantabri gens hispanie avocabulo vrbis & hiberi amnis cui insidunt appellati. Hōs animus pertinax & magis ad latrocinandum & ad bellandum & ad ppetiendum verbera sp̄ parati. Cētiberi ex gallis celticis fuerūt quoq; ex noīe appellata est regio celtiberia. Nam ex flumine hispanie hibero vbi considerant: & ex gallis qui celtici dicebant̄: mixto vt̄q; vocabulo celtiberi nuncupati sunt. Afri appellati ex uno ex posteris abrabe: qui vocabat̄ afer: q̄ dicit̄ duxisse aduersus libiam exercitū & ibi vieti hostibus cōsedisse: eiusq; posteros ex noīe attauit & afros & affricā nuncupasse. Peni aut̄ cartaginenses sunt a fenicibus nuncupati: q̄ cū didone pfecti sunt. Tiriū vero a tisīa vrbe fenicū nuncupati de qua pfecti sunt: & in affrice littus venērūt. Getuli gethe dicunt̄ fuisse q̄ ingenti agmine a locis suis nauibus cōscēdētes loca sircium in libia occupauerūt: & quia ex gethis venerant: defiuato nomine gethuli cognati sūt. Vn̄ & opinio est apd gothos ab antiq̄ cognatiōe mauros consanguinitate sibi p̄pinquos vocare. Affricā aut̄ initio habue re libiēs. deinde afri: post hec getuli: postremū māri & numides. Māri & numide ut afri putāt sic sū p̄serūt exordium & vocabulum: Nam postquam in hispania hercules interiit & exercitus eius cōpositus ex variis gentibus amissō duce passim sibi se des querebat̄: & ex eo numero medi & p̄se & armeni nauibus in affricā trāffecti p̄xima maris loca occupauerūt. sed p̄se dū materia in agris p̄cōstruēdis domiciliis nō inuenirēt & ignara lingua cōmerciū p̄lberet. p̄ patentes agros & diuersas solitudines vagabant̄ & a pabulationibus vagabūdis semetip̄ sos p̄pria lingua numides appellauerūt. i. sine oppido vagos & errantes. Medi aut̄ cū libiis se miscuerūt: qui p̄xima hispania inhabitabāt: quoq; nomē paulatim libies corrupe barbara lingua mauros p̄pter medos appellātes: licet māri ob colorē a grecis nominent̄. Greci em̄ nigrū māuron vocāt. Eti fero quippe calore afflati acri coloris speciē ducūt. Massilia ciuitas affrice est nō longe ab atlāte & oris hesperidū a qua ciuitate massiliū exorti sūt: quos nos corrupte massulos vocamus. De quibus Virgilius. Hic inde massilie gentis monstrata sacerdos. Gauli gentes sunt a meridiē usq; oceanū hesperiū pugantes: His nomē gauloen insula dedit: q̄ est iuxta ethiopiā: vbi nec serpens nascit̄ nec viuit. Garamātes ppli affrice p̄pe cyrenas inhabitantes: a garamante rege. Appollinis filio noiati: q̄ ibi ex suo noīe garama oppidū cōdidit. Sunt aut̄ p̄ximi gentes ethiopū: De quibus Virgilius: Extremi garamantes. Extremi aut̄: quia seui & a cōsortio hūanitatis remoti. Hesperii vero sunt qui circa hispaniam cōmorāt̄: nā hispania hesperia dicit̄. Ethiopes

dicti a filio chām qui vocatus est chās a quo origi/ nē trabunt. Chās em̄ bebraice ethiops interpretat̄. Hi quondā a nilo flumine cōsurgētes. iuxta egyp/ tum inter nilum & oceanū in meridiē sub ip̄a solis vicinitate insederunt: quoq; tres sunt populi hesperi/ garamantes & indi. Hesperi sunt occidentis: ga/ ramantes tripolis: indi orientis. Trogodite gēs ethy opum ideo nuncupati quod tanta celeritate pollēt ut feras cursu pedū assequant̄. Pampibili & in ethy opia sunt q̄bus esca ē qc̄quid mandi pōt & oīa for/ tuitu gignētia: vñ & appellati. Ichthiophagi quod venādo in marivaleat & piscibus tm̄ alant̄. Hi post indos montanas regiones tenēt quos subactas ale xāder magnus vesci pisces p̄libuit. Antropophagi gens asperrima sub regione syricū sita: q̄ qui abu manis carnibus vescunt̄: ideo antropophagi nomi nan̄. Itaq; sicut his ita et ceteris gētib⁹ p̄ secula. aut a regibus: aut a locis aut a moribus: vñ ex quibusli bet aliis caulis immutata vocabula sunt: ita ut pri/ ma origo nomis eos temp̄o vetustate nō pateat. Iam vero bi qui antipode dicunt̄ eo q̄ contrarii es se vestigii nostris putant̄: ut quasi sub terris positi aduersa pedibus nostris calcent vestigia nulla ratio ne credendū est: quia nec soliditas patit̄: nec centrū terre: sed neq; hoc villa bystoric cognitione firmat̄. S; hoc poete q̄si rōcinādo cōiectant. Titanas aut̄ quosdam in grecia ferūt fuisse robustos & excellen tes viribus populos quos ferunt fabule ab irata cōtra deos terra ad ei⁹ vltioneē creatos: Vn̄ & titanes dicti sunt. id est: ab vltione: quod quasi v̄lscende matris terre causa in deos armatos existerēt: quos fabule a ioue bello fuisse supatos atq; extintos fin gunt: ppter quod e celo iactis fulminib⁹ interierūt.

De mudo & eius nomine. CA. LII  
**Q**uidus est vniuersitas omnis: q̄ constat ex celo & terra et mari cūctisq; sideribus: qui idcirco mūdus est appellatus: quia semp̄i motu est: nulla em̄ requies eius elemētis cōcessa est. De quo paulus apls ait: Preterit em̄ figurabui⁹ mūdi. Scdm̄ aut̄ mysticū sensum mūdus copenter hō figurat̄: q̄a sicut ille ex q̄ttuor cōcreatus elemētis: ita & iste ex q̄ttuor cōstat humoribus vno tpamē/ to cōmixto: vñ & veteres hoīes in cōmuniōe fabri ce mūdi cōstituerūt: siquidē grece mūdus cosmos: hō aut̄ cosmos micrū. i. minor mūdus appellat⁹. s. et p̄ mūdo nōnūq; scripture p̄ctores insinuat: de qb⁹ dictū est: & mūdus cū nō cognouit. Formatio mūdi ita demōstrat̄. Nā quēadmodū erigit̄ mūdus i septētrionalē plāgē ita declinat̄ in australē. Caput aut̄ eius & facies orientalis regio. Ultima pars occi dētalis est. Nam p̄tes eius quattuor sunt. Prima p̄s mūdi oriēntalis. Scda meridiana. Tercia occidēta/ lis. Ultima vero atq; extrema septētrionalis. Virgi lius. Qua circūextrema dextra leuaq; trabunt̄. Ce rule & glacie cōcrete atq; imbribus astris. Et Luca nus. Sic mūdi pars yma iacet quā zōna niualis: per petueq; premunt byemis.

**D**e quinque circulis mundi: **CA.** LDI

**T**u diffinitione aut mudi: circulos aut pbi  
lophoi quinque: quos greci paralelos. id ē  
zonas vocat: in quibus diuidit̄ orbis ter-  
re. Has Virgilius in geogicis dices ostēdit. Quin  
que zone tenet̄ celū quaevna eborusco: sed fingamus  
cas. Alii pelleloix dicit̄ in modum dextere nostre vt  
pollex. Primus circulus arcticus: est septētrionalis fri-  
gore inhabitabilis. Secundus circulus solsticialis  
terrenus inhabitabilis & temperatus. Tercius equi-  
noctialis torridus & inhabitabilis. Quartus circu-  
lus biemalis exemerinus tigratus inhabitabilis. Quin-  
tus australis est circulus antarticus calidus inhabi-  
tabilis. De quibus Varro ita dicit. A quinque etheris  
zonis accingit̄ orbis. Ac vastant ymas gemis me-  
diāque coloris. Sicut terre inter extremas mediāque co-  
lunt̄. Quā solis valida nūc ut afferat ignē. Sz ideo  
equinoctialis circulus inhabitabilis est quia sol pro me-  
diū celū currens: nimio his locis facit feruore: ita vt  
ne fruges ibi nascant̄ propter exustā terrā: nec boies  
propter ipm ardore habitare promittunt̄. At cōtra sep-  
tentriionales & australes circuli nō habitant̄: quia  
a cursu solis longe positi sunt: nimio celi frigore vē-  
torumque gelidis flatibus cōtabescut. Solsticialis ve-  
ro circulus quia in oriēte inter septētrionalē & estiuū  
est collocatus: vel iste quia in occidente inter estiuū &  
australē positus: et ideo tēperati sunt eo quia ex uno  
circulo frigora ex altero calorē habeat. De quibus  
Virgili⁹. Has inter mediāque due mortalibus egris  
cōcelle sunt munere diuo. Sed qui pximi sunt esti-  
uo circulo ipi sunt ethyopes nimio calore propstti.

**D**e partibus terre. **CA.** LIII

**T**erra ut testaē yginus mudi media regiōe  
collocata oibus partibus equali desidens  
inter uallo centrū obtinet. Oceanus autē  
regione circūdutionis spere profusus propter totius or-  
bis abluit. Finis itaque & signa occidentia in eū cade-  
re existimant̄. Regio autē terre diuidit̄ trifarie. Ex  
qbus naps Europa: altera Asia: tercia Africavoc-  
at̄. Europa vero ab affrica diuidit mare ab extre-  
mis oceanī finibus & herculis colūnis. Asia & Li-  
bia cū egypto determinat ostiū nili flumis quia canopī  
cū appellat̄. Asia autvt̄ ait sc̄tūs Ambro. a meridiē  
pro orientē vsc̄ ad septētrionē puenit. Europa vero a  
septētrione vsc̄ ad occidētē: atque inde affrica ab oc-  
cidēte vsc̄ ad meridiē. Vn̄ euidenter orbē dimidi-  
um due tenet̄ europa & affrica aliū vero dimidiū  
sola Asia: sed ideo ille due partes facte sunt. quia in  
ter utralsque ab occano mare magnū ingrediē. Toti-  
us autē terre mēsurā geometrici. 180000. miliū sta-  
diogue existimauerūt. 300. aut in longitudine. 200.  
in hystoriis carbolicis hoc dicit. Omnes nationes quia  
vicine sunt soli. nimio calore propstas: ampli⁹ quia sa-  
pe sed minus habere sanguinis dicunt̄. Propterea cō-  
statiā ac fiduciā cominus nō habere pugnādi: quia  
metuunt vulnera: quia exigū sanguis se habere no-  
uerūt. At cōtra septētrionalis populus a solis ardo-

re remotus in quo iſultores quidē: sed tñ largo san-  
guine redundantes sunt ad bella. propstissimi.

**D**e quattuor ptibus celi. **CA.** LV

**C**limata celi. i. plage vel protes quattuor sūt.  
Ex quibus prima pars oriētalis est: vnde  
alique stelle oriunt̄. Secda occidētalis vbi  
nobis alique stelle occidūt. Tertia septemtrionalis  
vbi puenit sol in diebus maioribus. Quarta austra-  
lis vbi sol puenit noctibus majoribus. Oriēs autē  
ab exortu solis est nuncupatus. Occidens autē quia di-  
em facit occidere & interire. Abscondit em lumen  
mundo & tenebras supinducit. Septemtrio autem  
a septem stellis axis vocatus que in ipo reuolute ro-  
tant̄. Hic propter & vertex dicit̄: eo quia vertit̄. Me-  
ridies autem vocat̄ vel quia ibi sol facit medium diē:  
quasi medidies: vel quia tūc purius mihiat ether: me-  
rum enim purum dicit̄. Sunt & alia septem clima-  
ta celi. quasi segēt linee ab oriente vsc̄ ad occidente  
sub quibus & mores hominū dispares: atque anima-  
lia specialiter diuersa nascant̄: que vocata sunt alo-  
cis quibusdam famosis: quorum Primiū est merois  
Secundiū syenes. Tertiū alexandria. Quartū Ro-  
dus. Quintam ellēspontus. Sextū ponticus. Septi-  
mū borischenes. Cardines extreme partes sunt axis  
& dicti cardines eo quia pro eos vertit̄ celum. Poli sunt  
circuli qui currunt per axem. Horum alter est septē-  
trionalis: quia nunque occidit: appellaturque boreus.  
Alter australis qui nunque videt̄: & austranotus dicit̄.  
Et dicti poli quod sint axiū circuli ex vsl plau-  
strorum: a poliedo scilicet nominati. Sed polus bo-  
reus sempvidet̄: austranotus nunque: quia dext̄a  
celi altiora sunt pressa austri. Conuexa extrema ce-  
li sunt: a curuitate dicta: Non conuexum curuum  
est & inclinatum & in modum circuli flexum. La-  
etus circulus via est que in sp̄a videtur: a cando/  
clore dicta: quia alba est: quam aliqui dicunt viā ec-  
qua circuit sol & ex splendoris ipsius transiū italu-  
cere.

**D**e circulis celi.

**CA.** LVI

**D**abitatio ista celi circulorum distincta: o-  
nis: quasdam partes temperie sua in colo-  
re permisit. quasdam negavit enormitate  
frigoris aut caloris. Zone autem ipso quinque suntque  
ideo zoni vel circuli appellantur: eo quod in circū-  
ductione spere existunt. Quorum primus circulus  
ideo arcticus appellatur: eo quod inter eum arctū/  
ris signa inclusa perspiciunt̄: que axes in vrsarū spe-  
ciem ficta septemtriones appellantur. Secūdus cir-  
culus exuterinus tropicus dicitur: quia in eo circu-  
lo sol aquilonis finibus estatem faciens: ultra eū cir-  
culum non transit: sed statim reuertitur: & inde tro-  
picus appellatur. Tercius circulus bymerinus: qui  
a latiniſ idgo equinoctialis appellatur: eo quod sol  
cum ad eum orbem puenit equinoctiū facit. Hi-  
merinus enim latine dicitur dies atque nox: quo cir-  
culo dimidia spere pars cōstituta propstit̄. Quartus  
circulus antarticus vocat̄: eo quia cōtrarius sit circu-